

KẾ HOẠCH

Giải tỏa vi phạm lấn chiếm lòng, lề đường, vỉa hè, hành lang an toàn đường bộ và duy trì quản lý trật tự xây dựng, hành lang an toàn các tuyến đường bộ trên địa bàn xã.

Thực hiện Kế hoạch số 209/KH-UBND của UBND huyện Hoàng Hóa ngày 30/11/2023 về giải tỏa vi phạm lấn chiếm lòng lề đường vỉa hè hành lang an toàn đường bộ và duy trì quản lý trật tự xây dựng, hành lang an toàn các tuyến đường bộ trên địa bàn huyện.

UBND xã xây dựng Kế hoạch giải tỏa vi phạm lấn chiếm lòng, lề đường, vỉa hè, hành lang an toàn đường bộ và duy trì quản lý trật tự xây dựng, hành lang an toàn các tuyến đường bộ trên địa bàn xã như sau:

I) MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Cụ thể hoá việc thực hiện Kế hoạch số 209/KH-UBND ngày 30/11/2023 của UBND huyện Hoàng Hóa nhằm tạo chuyển biến thực sự về nhận thức, ý thức trách nhiệm của mọi người trong việc chấp hành các quy định của pháp luật về quản lý, sử dụng và bảo vệ hành lang an toàn đường bộ nhằm đảm bảo trật tự, an toàn giao thông, góp phần giảm thiểu tai nạn giao thông vì hạnh phúc của mọi người, mọi nhà.

Đảm bảo trên địa bàn không còn tồn tại tình trạng lấn chiếm lòng, lề đường, vỉa hè, hành lang an toàn đường bộ; khi có hành vi lấn chiếm, sử dụng trái phép lòng, lề đường, vỉa hè, hành lang an toàn giao thông sẽ được các lực lượng chức năng ở thôn, và cấp xã phát hiện xử lý kịp thời theo quy định của pháp luật.

Yêu cầu

Tăng cường trách nhiệm của của người đứng đầu và tập thể lãnh đạo các phòng, ngành, UBND xã, trong công tác đảm bảo trật tự, an toàn giao thông trên địa bàn theo quy định tại Quyết định số 01/2021/QĐ-UBND ngày 28/01/2021 của UBND tỉnh.

Người đứng đầu UBND xã chủ trì huy động cả hệ thống chính trị từ xã, đến thôn, cán bộ, Đảng viên, doanh nghiệp và Nhân dân vào cuộc để xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện có trọng tâm, trọng điểm và duy trì thường xuyên; đưa nhiệm vụ quản lý, giải tỏa việc lấn, chiếm, sử dụng trái phép lòng, lề đường, vỉa hè, hành lang an toàn đường bộ trong đánh giá chỉ đạo điều hành hàng tháng của UBND xã.

Giải quyết, xử lý dứt điểm tình trạng lấn chiếm, tái lấn chiếm lòng, lề đường, vỉa hè, hành lang an toàn đường bộ như: kinh doanh, buôn bán, họp chợ, dựng rạp đám cưới, đám hiếu, treo, đặt biển quảng cáo, tập kết vật liệu xây dựng, trộn vữa trên lòng đường,... gây cản trở giao thông, tiềm ẩn nguy cơ cao xảy ra tai nạn giao thông và vi phạm hành lang an toàn giao thông.

II) NỘI DUNG

Thực hiện rà soát, thống kê, phân loại các công trình xây dựng, vật kiến trúc vi phạm, lấn chiếm lòng lề đường, vỉa hè, phạm vi đất công do UBND xã đang quản lý, đất sản xuất nông nghiệp thuộc phạm vi đất dành đường bộ gây cản trở, ùn tắc giao thông, che khuất tầm nhìn và nguy cơ cao về tai nạn giao thông.

Đất của đường bộ bao gồm phần đất trên đó công trình đường bộ được xây dựng và phần đất dọc hai bên đường bộ để quản lý, bảo trì (phần đất bảo vệ, bảo trì đường bộ được xác định theo cấp đường quy hoạch).

Hành lang an toàn đường bộ (hành lang an toàn giao thông) là phần đất dọc hai bên đất của đường bộ nhằm bảo đảm an toàn giao thông và bảo vệ công trình đường bộ. Bề rộng được tính từ đất của đường bộ trở ra hai bên theo cấp đường quy hoạch.

Phạm vi đất dành cho đường bộ gồm đất của đường bộ và đất hành lang an toàn đường bộ.

Cách xác định công trình phạm trên phạm vi đất dành cho đường bộ và Hành lang an toàn đường bộ thực hiện trên cơ sở Nghị định số 11/2010/NĐ-CP ngày 24/02/2010 của Chính phủ; thực trạng các tuyến đường đang quản lý và các tuyến đường quy hoạch, cụ thể như sau:

Đối với các tuyến đường huyện:

Cách xác định đất dành cho đường bộ:

Theo cấp đường kỹ thuật quy hoạch được quy định tại Quyết định số 3142/QĐ-UBND ngày 10/6/2020 của Chủ tịch UBND huyện Hoàng Hóa hoặc xác định theo cấp kỹ thuật hiện trạng của đường (trong trường hợp cấp đường hiện trạng lớn hơn cấp đường theo quy hoạch thì lấy theo cấp đường hiện trạng); cụ thể:

+ Đường ĐH – HH.25; đường ĐH – HH.16; đường ĐH – HH.32 là đường cấp V: Tính từ tim đường ra 13,75m.

- Cách xác định đất dành cho đường bộ đối với các xã, thị trấn thuộc quy hoạch đô thị: Tính từ tim đường đến chỉ giới xây dựng của đường theo quy hoạch được cấp có thẩm quyền phê duyệt (khoản 2, điều 15, NĐ11).

Phạm vi giải tỏa:

+ Đối với công trình, vật kiến trúc, tập kết vật liệu, hàng hóa, bán hàng, biển quảng cáo ... ở lòng, lề đường, vỉa hè, đất bảo trì, đất HLATĐB đều phải giải tỏa.

+ Đối với công trình xây dựng trên đất hợp pháp (xây dựng đúng với mục đích sử dụng trong Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất): Trước mắt cho phép giữ nguyên hiện trạng nhưng chủ công trình phải cam kết không coi nới và thực hiện dỡ bỏ công trình khi có yêu cầu của cơ quan quản lý nhà nước có thẩm quyền (Khoản 2, Điều 44, Chương V của Nghị định 11/2010/NĐ-CP ngày 24/02/2010).

Quản lý trật tự xây dựng, lòng, lề đường, vỉa hè, hành lang ATĐB: Thực hiện quản lý đảm bảo quy định trên phần đất hợp pháp thuộc phạm vi đất dành cho đường bộ.

Đối với các tuyến đường xã, đường thôn, xóm.

Cách xác định đất dành cho đường bộ:

Xác định theo lộ giới của quy hoạch xây dựng xã được duyệt.

Cách xác định đất dành cho đường bộ: Tính từ tim đường đến chỉ giới xây dựng của đường theo quy hoạch được cấp có thẩm quyền phê duyệt (khoản 2, điều 15, NĐ11).

Phạm vi giải tỏa:

+ Đối với công trình, vật kiến trúc, tập kết vật liệu, hàng hóa, bán hàng, biển

quảng cáo ... ở lòng, lề đường, vỉa hè, đất bảo trì, đất HLATĐB đều phải giải tỏa.

+ Đối với công trình xây dựng trên đất hợp pháp (xây dựng đúng với mục đích sử dụng trong Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất): Trước mắt cho phép giữ nguyên hiện trạng nhưng chủ công trình phải cam kết không coi nới và thực hiện dỡ bỏ công trình khi có yêu cầu của cơ quan quản lý nhà nước có thẩm quyền (Khoản 2, Điều 44, Chương V của Nghị định 11/2010/NĐ-CP ngày 24/02/2010).

Quản lý trật tự xây dựng, lòng, lề đường, vỉa hè, hành lang ATĐB: Thực hiện quản lý đảm bảo quy định trên phần đất hợp pháp thuộc phạm vi đất dành cho đường bộ.

Tăng cường vai trò trách nhiệm của cấp ủy, chính quyền, Công an, MTTQ, các đoàn thể cấp xã, thôn trong việc quản lý, xử lý vi phạm lòng lề đường, vỉa hè, HLATĐB

Thực hiện nghiêm túc chỉ đạo của Ban Bí thư tại Chỉ thị số 23-CT/TW ngày 25/5/2023 và Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 19/4/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông đường bộ trong tình hình mới; thường xuyên quán triệt quan điểm của Đảng, pháp luật của nhà nước, nâng cao ý thức trách nhiệm của tập thể lãnh đạo cấp ủy, chính quyền, công an, MTTQ, các đoàn thể, trách nhiệm của người đứng đầu trong việc tuyên truyền phổ biến Luật Giao thông đường bộ; Luật Đất đai, Luật Quy hoạch, quản lý, bảo vệ, phát hiện và xử lý sớm vi phạm lòng, lề đường, vỉa hè, HLATĐB ngay từ khi vụ việc phát sinh, chủ động ngăn ngừa vi phạm ngay tại cộng đồng. Huy động sự vào cuộc của cả hệ thống chính trị, đặc biệt là cấp ủy, chính quyền, công an xã, các nhà trường để chỉ đạo và tổ chức thực hiện. Đưa nội dung không lấn chiếm lòng, lề đường, vỉa hè, HLATĐB vào quy ước xây dựng thôn, làng văn hóa, cơ quan văn hóa, trong xét tặng các danh hiệu gia đình văn hóa, công dân kiểu mẫu cụ thể như: không để vật liệu, không dựng biển hiệu, biển quảng cáo, không dựng rạp đám cưới, rạp đám tang, không trộn vôi vữa xây dựng, không bán hàng... ở lòng, lề đường, vỉa hè, phạm vi HLATĐB. Đưa nhiệm vụ quản lý, bảo vệ, lòng, lề đường, vỉa hè, HLATĐB vào chỉ tiêu hằng năm, hằng tháng để lãnh đạo, chỉ đạo.

Xây dựng và nhân rộng mô hình đoạn đường tự quản của các tổ chức chính trị - xã hội, các đoàn thể, tổ dân cư đối với đoạn tuyến đường đường bộ qua địa bàn; khuyến khích các tổ chức nhận tự quản các tuyến đường hay xảy ra vi phạm, tránh nhận tự quản hình thức, không hiệu quả.

Đẩy mạnh tuyên truyền, vận động tổ chức, cá nhân tự giác chấp hành tốt quy định của pháp luật, không lấn chiếm lòng, lề đường, vỉa hè, HLATĐB.

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền sâu rộng tới cán bộ, đảng viên, doanh nghiệp, các tầng lớp Nhân dân trong công tác quản lý, bảo vệ HLATĐB theo quy định; vận động tổ chức, cá nhân có vi phạm tự giác tháo dỡ, dẹp bỏ các vi phạm lấn chiếm lòng lề đường, vỉa hè, HLATĐB gây cản trở giao thông; đảm bảo duy trì kết quả đã đạt được và chống tái lấn chiếm, kịp thời phát hiện, ngăn ngừa các vi phạm mới. Vận động cán bộ, Đảng viên, cựu chiến binh, người có uy tín, hội viên, đoàn viên tích cực gương mẫu thực hiện trước nêu gương để nhân rộng trở thành nếp sống văn hóa mới trong cộng đồng. Lên án tổ chức, cá nhân vi phạm, nêu gương, biểu dương người tốt, việc tốt trên đài truyền thanh, trong sinh hoạt khu dân cư, sinh hoạt đoàn thể.

Tổ chức giải tỏa vi phạm lấn chiếm lòng, lề đường, vỉa hè, HLATĐB

Kiện toàn Ban An toàn giao thông xã do Chủ tịch UBND xã làm Trưởng Ban, Trưởng Công an xã làm Phó ban Thường trực, Chủ tịch UBMTTQ làm phó ban và

các thành viên là cán bộ, công chức có liên quan, đại diện các đoàn thể chính trị, Hiệu trưởng các nhà trường trên địa bàn để thực hiện công tác giải tỏa và duy trì quản lý chống lấn chiếm lòng, lề đường, vỉa hè, bảo vệ HLATĐB.

Trên cơ sở danh sách tổ chức cá nhân đang lấn chiếm lòng, lề đường, vỉa hè, HLATĐB tiến hành thông báo bằng văn bản, tổ chức tuyên truyền, vận động cho từng đối tượng yêu cầu tự giác tháo dỡ. Thực hiện xử phạt vi phạm hành chính đối với các trường hợp vi phạm theo quy định của pháp luật hiện hành (nếu không thực hiện tháo dỡ).

Tổ chức các biện pháp giải tỏa hoặc cưỡng chế nếu tổ chức, cá nhân không chấp hành đầy đủ nội dung trong quyết định xử phạt vi phạm theo quy định.

- Ra quân thực hiện giải tỏa vi phạm từ **26/12/2023** và hoàn thành **trước 10/01/2024**.

Tăng cường quản lý của cán bộ các thôn, công an xã không để tái vi phạm.

Xác định quản lý tốt lòng, lề đường, vỉa hè, HLATĐB là nhiệm vụ thường xuyên, là giải pháp quan trọng trong đảm bảo ATĐB, quản lý trật tự xã hội, xây dựng cảnh quan, nếp sống văn hóa trong xây dựng nông thôn mới. Công an xã phải xây dựng kế hoạch tuần tra hằng ngày, hằng tuần trong phạm vi quản lý, nhất là các điểm hay xảy ra vi phạm để phát hiện sớm, xử lý kiên quyết, kịp thời, không để xảy ra lấn chiếm vi phạm tràn lan khó giải quyết.

Phối hợp chặt chẽ với các phòng, ngành cấp huyện nghiên cứu đặt các biển báo giao thông để phòng ngừa và xử lý vi phạm, nhất là các điểm dễ tái phạm bán hàng, họp chợ trên đường giao thông.

Thực hiện quản lý, giám sát, bảo vệ phần đất HLATĐB đã giải tỏa; kiên quyết không để xảy ra tình trạng coi nói, tái lấn chiếm lòng lề đường, vỉa hè, HLATĐB;

III) THỜI GIAN THỰC HIỆN

Từ ngày 30/11/2023 đến 10/12/2023: Xây dựng, ban hành Kế hoạch; thành lập Ban chỉ đạo của xã;

Từ ngày 01/12/2023 đến 15/12/2023: Ban chỉ đạo đi khảo sát, tổng hợp các trường hợp vi phạm.

Từ ngày 16/12/2023 đến 25/12/2023: Tập trung tuyên truyền vận động tổ chức, cá nhân tự tháo dỡ vi phạm.

Từ ngày 26/12/2023 đến 10/01/2024: Huy động lực lượng, máy, thiết bị tổ chức giải tỏa vi phạm.

Từ ngày 11/01/2024 đến 20/01/2024: Tổng kết, đánh giá kết quả thực hiện giải tỏa vi phạm theo Kế hoạch.

IV) TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Xây dựng Kế hoạch giải tỏa; kiện toàn Ban An toàn Giao thông, Tổ công tác thực hiện giải tỏa vi phạm lòng, lề đường, vỉa hè, HLATĐB trên địa bàn.

Thông báo rộng rãi nội dung Giải tỏa vi phạm, tái vi phạm lấn chiếm lòng, lề đường, vỉa hè, hành lang an toàn giao thông và thực hiện duy trì quản lý hành lang an toàn giao thông các tuyến đường bộ trên địa bàn để nhân dân biết và thực hiện.

Thực hiện xác định khối lượng vi phạm cần giải tỏa và làm tốt công tác tuyên truyền, vận động để các trường hợp lấn chiếm lòng, lề đường, vỉa hè, hành lang an toàn đường bộ ... di dời, tháo dỡ. Ký cam kết không tái vi phạm

Tổ chức tuyên truyền, vận động các tổ chức, cá nhân trên địa bàn thực hiện các quy định của pháp luật về sử dụng, bảo vệ HLATĐB; ký Bản cam kết với các tổ chức, cá nhân (dọc hai bên đường) không vi phạm, tái vi phạm, sử dụng trái phép

HLATĐB; vận động để người dân tự giác tháo dỡ các công trình, hạng mục công trình xây dựng trái phép, di dời vật kiến trúc, biển quảng cáo và thu dọn vật tư, vật liệu, hàng hóa, máy móc, thiết bị, rác thải, vật dụng khác ra ngoài phạm vi HLATĐB.

Tổ chức ra quân đồng loạt thực hiện giải tỏa các trường hợp lấn chiếm vỉa hè, lòng lề đường, hành lang an toàn giao thông đối với tất cả các tuyến đường.

Xem xét tuyên dương, khen thưởng tập thể, hộ gia đình, cá nhân chấp hành tốt quy định về bảo vệ HLATĐB, thực hiện tốt việc giải tỏa vi phạm, chống tái lấn chiếm HLATĐB theo quy định.

Công an xã:

Tích cực, chủ động làm nòng cốt trong giải tỏa vi phạm và duy trì quản lý lòng, lề đường, vỉa hè, HLATĐB trên địa bàn.

Tăng cường tuần tra, kiểm soát, phát hiện và xử lý theo thẩm quyền đối với các trường hợp vi phạm lấn chiếm vỉa hè, lòng lề đường, hành lang an toàn đường bộ...

- Xây dựng phương án đảm bảo ATĐB, ANTT trong quá trình tổ chức tháo dỡ, giải tỏa các vi phạm lấn chiếm vỉa hè, lòng lề đường, hành lang an toàn đường bộ.

Đài truyền thanh

Tuyên truyền rộng rãi nội dung giải tỏa vi phạm, tái vi phạm lấn chiếm lòng, lề đường, vỉa hè, hành lang an toàn đường bộ và thực hiện duy trì quản lý hành lang an toàn đường bộ các tuyến đường bộ trên địa bàn xã của UBND xã để nhân dân biết và thực hiện.

Đề nghị Ủy ban Mặt trận, các đoàn thể chính trị - xã hội xã: Phát động phong trào toàn dân thực hiện bảo vệ HLATĐB; phổ biến, hướng dẫn tổ mặt trận, các đoàn thể chính trị các thôn có chương trình hành động cụ thể, đưa phong trào đi vào cuộc sống, trở thành nề nếp; phối hợp chặt chẽ trong việc giải tỏa vi phạm, chống tái lấn chiếm HLATĐB.

Trên đây là Kế hoạch giải tỏa vi phạm lấn chiếm lòng, lề đường, vỉa hè, hành lang an toàn đường bộ và duy trì quản lý trật tự xây dựng, hành lang an toàn các tuyến đường bộ trên địa bàn xã; yêu cầu các đơn vị có liên quan, các thôn khẩn trương triển khai thực hiện./

Nơi nhận:

- UBND huyện (b/c);
- Đảng ủy, HĐND xã (b/c);
- BCA, CC UB xã (t/h);
- Các cơ sở thôn (t/h);
- Cơ quan Trường học, trạm y tế, (t/h);
- Lưu VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Lê Ngọc Hạnh

